

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
**RGF 2º Q UADRIMESTRE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														Exercício: 2023	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - CONSOLIDADO															
Mês: AGOSTO/2023															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados	
	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.993.193,79	1.818.426,20	1.787.262,16	2.714.450,55	797.043,30	3.136.823,16	1.962.103,46	1.681.928,39	1.812.150,11	2.468.793,71	1.926.931,98	1.926.834,85	24.025.941,66	0,00	
Pessoal Ativo	1.993.193,79	1.818.426,20	1.787.262,16	2.714.450,55	797.043,30	3.136.823,16	1.962.103,46	1.681.928,39	1.812.150,11	2.468.793,71	1.926.931,98	1.926.834,85	24.025.941,66	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.965.277,36	1.804.253,67	1.771.859,74	2.714.450,55	797.043,30	2.751.201,95	1.640.380,25	1.658.422,55	1.780.978,57	2.455.845,90	1.898.589,67	1.866.792,60	23.105.096,11	0,00	
Obrigações Patronais	27.916,43	14.172,53	15.402,42	0,00	0,00	385.621,21	321.723,21	23.505,84	31.171,54	12.947,81	28.342,31	60.042,25	920.845,55	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de forma indireta (1 do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal a Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (1 do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.217,18	14.502,72	110.005,71	182.783,02	170.167,78	103.792,54	657.468,95	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos Demissivos Voluntários e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Decisões Judiciais de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.217,18	14.502,72	110.005,71	182.783,02	170.167,78	103.792,54	657.468,95	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.993.193,79	1.818.426,20	1.787.262,16	2.714.450,55	797.043,30	3.136.823,16	1.885.886,28	1.667.425,67	1.702.144,40	2.286.010,69	1.756.764,20	1.823.042,31	23.368.472,71	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													44.405.485,70	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, I, da CF) (V)													0,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, I, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate a endemias (CF, art. 198, II) (VI)													454.605,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													43.950.880,70	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (III + IIIb)													23.368.472,71	53,17	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													26.370.528,42	60,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													25.052.002,00	57,00	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1 do art. 29 da LRF)													21.360.128,02	48,60	
NOTA:															
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.															

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA	JOELSON DA SILVA	ED MARCIO INACIO DOS SANTOS	ARI CARLOS S CRUZ
### 825.454-##	### 813.764-##	### 845.714-##	### 430.114-##
Prefeitura	Sec. Finanças	Controladora	Contadoria Geral

MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida												Exercício: 2023		
Período de Referência: 2º Quadrimestre														
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")														
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR											SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
												Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
												Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.542.831,88											1.511.019,57	436.133,87	0,00
Dívida Mobiliária	0,00											0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.542.831,88											1.511.019,57	1.069.585,41	0,00
Emprestimos	0,00											0,00	0,00	0,00
Interna	0,00											0,00	0,00	0,00
Externa	0,00											0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00											0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00											0,00	0,00	0,00
Internos	0,00											0,00	0,00	0,00
Externos	0,00											0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.542.831,88											1.511.019,57	983.456,11	0,00
De Tributos	0,00											0,00	176.064,46	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.542.831,88											1.511.019,57	807.391,65	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00											0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00											0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00											0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00											0,00	86.129,30	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00											0,00	-633.451,54	0,00
Outras Dívidas	0,00											0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.621.444,64											3.603.350,96	4.681.884,76	0,00
Disponibilidade de Caixa	3.698.416,20											3.603.350,96	4.681.884,76	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.586.033,36											5.819.739,35	8.098.820,86	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceção Precatórios)	2.887.617,16											1.773.048,18	2.371.620,44	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.923.028,44											443.340,21	1.045.315,66	0,00
Demais Haveres Financeiros	8.392.174,15											0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-4.078.612,76											-2.092.331,39	-4.245.750,89	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	42.373.514,19											43.435.831,14	44.405.485,70	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	1.200.000,00											1.200.000,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	41.173.514,19											42.235.831,14	44.405.485,70	0,00
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	3,74											3,57	0,98	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-9,62											-4,95	-9,56	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%>	49.408.217,03											50.682.997,37	53.286.582,84	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 29 da LRF) - <-%>	44.467.395,33											45.614.697,63	47.957.924,56	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR											SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
												Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
												Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00											0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00											0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00											0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	4.621.129,29											3.305.193,40	4.406.086,14	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00											0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00											0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00											0,00	0,00	0,00

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA	JOELSON DA SILVA	ED MARCIO INACIO DOS SANTOS	ARI CARLOS S CRUZ
### 825.454-##	### 813.764-##	### 845.714-##	### 430.114-##
Prefeitura	Sec. Finanças	Controladora	Contadoria Geral

MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias												Exercício: 2023 Pág.: 1/1		
Período de Referência: 2º Quadrimestre														
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)														
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR											SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
												Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
												Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00											0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00											0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00											0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00											0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00											0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00											0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00											0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00											0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00											0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00											0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00											0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	42.373.514,19											43.435.831,14	44.405.485,70	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	1.200.000,00											1.200.000,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	41.173.514,19											42.235.831,14	44.405.485,70	0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCLAJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%=>	9.058.173,12	9.291.882,85	9.769.206,85	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%=>	8.152.355,81	8.362.694,57	8.792.286,17	0,00
<b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023</b>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

<b>MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA</b>	<b>JOELSON DA SILVA</b>	<b>ED MARCIO INACIO DOS SANTOS</b>	<b>ARI CARLOS S CRUZ</b>
### 825.454-##	### 813.764-##	### 845.714-##	### 430.114-##
Prefeita	Sec. Finanças	Controladora	Contadoria Geral

MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
<b>Demonstrativo das Operações de Crédito</b>	Exercício: 2023		
<b>Período de Referência: 2º Quadrimestre</b>			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
<b>OPERAÇÃO DE CRÉDITO</b>	<b>VALOR REALIZADO</b>		
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	44.405.485,70	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	44.405.485,70	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	7.104.877,71	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%=>	6.394.389,94	14,40	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.108.384,00	7,00	
<b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR REALIZADO</b>		
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00	

<b>MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA</b>	<b>JOELSON DA SILVA</b>	<b>ED MARCIO INACIO DOS SANTOS</b>	<b>ARI CARLOS S CRUZ</b>
### 825.454-##	### 813.764-##	### 845.714-##	### 430.114-##
Prefeita	Sec. Finanças	Controladora	Contadoria Geral

MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
<b>Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado</b>	Exercício: 2023										
Exercício Financeiro: 2023											
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")											
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b+c+d+e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS DO EXERCÍCIO (i) = (g) - (h)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>4.941.047,33</b>	<b>304.113,06</b>	<b>95.999,90</b>	<b>1.084.517,86</b>	<b>378.933,80</b>	<b>0,00</b>	<b>3.077.482,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.077.482,71</b>	
Recursos não Vinculados de Impostos	4.400.181,10	304.113,06	95.999,90	1.084.517,86	378.933,80	0,00	2.536.616,48	0,00	0,00	2.536.616,48	
Outros Recursos não Vinculados	540.866,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	540.866,23	0,00	0,00	540.866,23	
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)</b>	<b>4.035.871,08</b>	<b>2.051.511,70</b>	<b>60.509,95</b>	<b>2.860.353,55</b>	<b>721.827,18</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.658.331,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.658.331,30</b>	
Recursos Vinculados à Assistência Social	161.025,55	520,00	0,00	200,03	29.961,42	0,00	130.344,10	0,00	0,00	130.344,10	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	18.348,50	1.817.851,07	0,00	1.437.857,05	20.216,87	0,00	-3.257.576,49	0,00	0,00	-3.257.576,49	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	10.676,12	7.374,80	112.271,18	10.556,99	0,00	-140.879,09	0,00	0,00	-140.879,09	
Transferências do FUNDEB	472,12	548,27	0,00	85,02	428.621,84	0,00	-428.783,01	0,00	0,00	-428.783,01	
Outros Recursos Vinculados à Educação	535.841,46	7.515,74	44.429,84	508.247,32	1.254,32	0,00	-25.605,76	0,00	0,00	-25.605,76	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	87.501,81	8.444,81	141.381,65	137.745,90	0,00	-375.074,17	0,00	0,00	-375.074,17	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	3.320.183,45	126.898,69	260,50	660.311,30	93.469,84	0,00	2.439.243,12	0,00	0,00	2.439.243,12	
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	<b>8.976.918,41</b>	<b>2.355.624,76</b>	<b>156.509,85</b>	<b>3.944.871,41</b>	<b>1.100.760,98</b>	<b>0,00</b>	<b>1.419.151,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.419.151,41</b>	

<b>MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA</b>	<b>JOELSON DA SILVA</b>	<b>ED MARCIO INACIO DOS SANTOS</b>	<b>ARI CARLOS S CRUZ</b>
### 825.454-##	### 813.764-##	### 845.714-##	### 430.114-##
Prefeita	Sec. Finanças	Controladora	Contadoria Geral

MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
<b>Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - PODER EXECUTIVO</b>	Exercício: 2023		
<b>2º QUADRIMESTRE / 2023</b>			

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		44.405.485,70	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		44.405.485,70	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		43.950.880,70	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		21.927.275,41	49,89
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		23.733.475,58	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		22.546.801,80	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		21.360.128,02	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida		-4.245.750,89	-9,56
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		53.286.582,84	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		9.769.206,85	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		7.104.877,71	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		3.108.384,00	7,00
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	
Valor Total			

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA	JOELSON DA SILVA	ED MARCIO INACIO DOS SANTOS	ARI CARLOS CRUZ
### 825.454-##	### 813.764-##	### 845.714-##	### 430.114-##
Prefeita	Sec. Finanças	Controladora	Contadoria Geral

Publicado por:  
Joelson da Silva  
Código Identificador: B5ED6164